ATA N' 023/202,T DA vlGÉSI A TERCEIRA REUNIÃO DA COIIISSÃO DÊ REDAçÃO E JUSTIçA

DE 2024. Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 13 horas e

46 minutos, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná,

realizou-sê a 23a Reunião Ordinária da Comissão de Redação e Justiça, sob a presidência do Vereador

Oberdan Raul Saretta, com a presençâ dos demais membros, Vereador Quintino Girardi, na função de

Relator, e VereadorTiago Correa, na função de Secretário. lnicialmente, o Presidente declarou âberta

a sessão com a seguinte saudação: "Com a graça de Deus e pela grandeza da Pátria, declaro abêrta

a 23a Reunião Ordinária da Comissão de Redação ê Justiça." Em seguida, foi colocada em discussão

a ala da 22" Reunião Ordinária. Náo havendo manifestações corúrárias, a ata Íoi aprovada por

unanimidade. Passou-se, entáo, à lêitura dos trabalhos que estavam em pauta, realizada pelo

Sêcretário, Vereador Tiago Conea. Foram aprcsentados os seguintes projetos dê lei: Projeto de Lei no

04112024, de autoria do Poder Executivo, que dispôe sobre o reajuste da URMFB e dá outras

providências; e o Projeto de Lei no 0422024, tamtÉm de autoria do Poder Executivo, que altera a Lei

Municipal no 5.016, de í8 dejunho de 2023. Na sequência, foi colocada em pauta a análise do Projeto

de Lei no 04112024. O Relalor, Vereador Quintino Girardi, maniíestou-se Íavorável à proposição,

destacando que o projeto rêspêita os preceitos constitucionais, legais, regimentais e de técnica

legislativa. O Secretário, Vereador 'l'iago Conea, acompanhou o parecer do Relator, votando

favoravelmente. O Presidente também manifestou-se favorável, totalizando três volos unânimes em

favor da matéria, que foi considerada apta para deliberaÉo em plenário. Em continuidadê, foidiscutido

o Projeto de Lei no 04212024. O Relator apresentou parecer favorável à proposição, reaÍirmando o

atendimento aos requisitos legais e regimentais. O Secretário e o Presidente acompanharam o parecer

do Relâtor, com votos igualmente favoráveis- Cgm isso, a matéria também foi aprovada por

unanimidade e considerada apta a seguir para deliberaçáo em plenário. Ao final da reunião, o

Presidente fez observaçóes sobre a classificaçáoda reunião como ordinária, mesmodurânte o período

de recesso, destacando que, em seu enlendimento, deveria ser considerada extÍaordinária. Contudo,

Íeafirmou a importância da presença e do comprometimento dos membros da Comissão êm deliberar

as máérias de forma célere e responsável.

Cârr€ Múi.ipâl dê Frrcisô Beliúo
Rua l oneme CâmarBo,2l7l CcnlJô - Frúct6 BcltÍãô - PMá

For€ (4ó) 2ó01 -0410

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrâo - Estado do Paraná

/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

A reuniáo foi encenada às '13 horas e 52 minutos, com agradecimentos aos vercadores presentes e

reforçando a relevância dos trabalhos realizados, especialmente em um período próximo ao recesso

legislativo.

SA SECRETARIO

PRESID TE

LATOR
QU

Ctunaá Münicipql d. Frsc,sco BclliÀo
Ru{Teneíle Cúral"o- 2l?l - CenÍo, Frúcisco llelrão Púüd

Fone (46) 2601-0410